Consabido que este Conselho editou o verbete sumular de nº 122, que dispõe: �[a] averbação da Área de Reserva Legal (ARL) na matrícula do imóvel em data anterior ao fato gerador supre a eventual falta de apresentação do Ato declaratório Ambiental (ADA).� No caso em questão, verifica-se que a área de 924,60ha (novecentos e vinte quatro hectares e sessenta ares) foi averbada, em 13/09/2005, à margem da matrícula do imóvel como área de reserva legal (f. 58 e 89). 
No ADA acostado aos autos (f. 33), protocolizado em 30/06/1998, consta a declaração de área de reserva legal de 842,1ha, enquanto que os outros ADAs, protocolizados em 29/12/2003, declararam área total de 990,7ha (f.19-32).

[...]

Consabido que este Conselho editou o verbete sumular de nº 122, que dispõe: 

“[a] averbação da Área de Reserva Legal (ARL) na matrícula do imóvel em data anterior ao fato 

gerador supre a eventual falta de apresentação do Ato declaratório Ambiental (ADA).” No caso 

em questão, verifica-se que a área de 924,60ha (novecentos e vinte quatro hectares e sessenta 

ares) foi averbada, em 13/09/2005, à margem da matrícula do imóvel como área de reserva legal 

(f. 58 e 89).  

No ADA acostado aos autos (f. 33), protocolizado em 30/06/1998, consta a 

declaração de área de reserva legal de 842,1ha, enquanto que os outros ADAs, protocolizados em